
 

 
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 20-01-2026
 

OGGETTO: ALLERTA METEO. MISURE PRECAUZIONALI. CHIUSURA NELLA
GIORNATA DEL 21/01/2026 DI: SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PUBBLICHE
E PRIVATE, CORSI PRESSO ENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE, VILLA
COMUNALE, BIBLIOTECA COMUNALE, ASILI PUBBLICI E PRIVATI, CASTELLO
E CIMITERO COMUNALE.

 
 

IL SINDACO
 
Richiamata la propria ordinanza n.4 del 19.01.2026;
Visto l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n.
02102 del 20.01.2026, divulgato in pari data dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile
della Presidenza della Regione Siciliana, che segnala condizioni di criticità (livello di allerta
arancione) per rischio idraulico e idrogeologico valido dalle ore 16.00 del 20.01.2026 alle ore
24.00 del 21.01.2026.
Considerato che nello stesso avviso è annotato quanto segue in caso di rovesci o temporali e
vento forte, di prestare particolare attenzione ai deflussi nelle aree urbane e nei luoghi
frequentati dall'uomo anche in prossimità dei corsi d'acqua;
Che pertanto si rende necessario, anche in via preventiva, adottare gli opportuni provvedimenti
funzionali a contenere la circolazione stradale, agendo sulla stretta necessità di spostamenti da
parte della popolazione residente e, in generale, limitando la fruizione di servizi e beni pubblici,
quali: scuole, cimitero, biblioteca comunale, castello, asili pubblici e privati, villa comunale;
Sentiti i Dirigenti Scolastici dell'Istituto Comprensivo “Barbera”, del Liceo delle Scienze Umane
“Mons. T. Panzeca” e dell'Istituto Alberghiero “Mico Geraci”;
Ritenuto quindi, di intervenire al fine di porre le misure limitative di cui sopra, onde evitare
pericoli conseguenti;
Visti gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000);
 

O R D I N A
 
per quanto sopra esposto, per l’intera giornata del 21.01.2026:
 
- la chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, pubbliche e private, corsi presso
Enti di formazione professionale, con conseguente sospensione delle attività didattiche;

1  

Ordinanza N. 5 del 20-01-2026 1/3



 
- la chiusura della villa comunale, delle ville e dei giardini e parchi giochi pubblici o aperti al
pubblico, della biblioteca comunale, asili pubblici e privati;
 
-la chiusura al pubblico del cimitero comunale, fatte comunque salve le esigenze urgenti per
l’utenza e fermo restando l’obbligo, per il personale comunale preposto di recarsi normalmente
presso il proprio posto di lavoro, anche al fine di assicurare i necessari servizi urgenti non
prorogabili, ordinari e/o straordinari;
 
-la chiusura al pubblico del castello, fermo restando l’obbligo, per il personale comunale
preposto di recarsi normalmente presso il proprio posto di lavoro;
 
- il divieto di lavorare in quota nei cantieri temporanei e mobili;
 
- l’obbligo per gli operatori economici che effettuano lavori lungo le strade comunali e non di
rafforzare l’ancoraggio della cartellonistica temporanea e mobile al fine di evitare che la stessa
possa essere trasportata dal vento e costituire pericolo per i cittadini e per il transito auto
veicolare.
 
E’ rimessa agli altri Enti pubblici erogatori di servizi la competenza di valutare l’opportunitàdi
adottare i provvedimenti cautelativi competenza, fermi restando i servizi essenziali da erogare.
 

RACCOMANDA ALLA CITTADINANZA
 
- limitare i propri spostamenti allo stretto indispensabile ed adottare comunque ognipossibile
cautela, prestando attenzione alle condizioni meteo del momento e consultandosempre le
previsioni meteo da siti istituzionali, quali ad esempio:
Dipartimento Protezione Civile nazionale - www.protezionecivile.gov.it/
Dipartimento Reg.le Protezione Civile - www.protezionecivilesicilia.it/
Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano - www.sias.regione.sicilia.it
Servizio Meteorologico Aeronautica Militare – www.meteoam.it
 
-ritirare le tende nei balconi di tutti gli immobili privati e degli esercizi commerciali così come
proteggere adeguatamente vasi e oggetti leggeri posti nei balconi che possono essere
facilmente spostati dal vento;
 
-non utilizzare l’auto se non per effettiva necessità e qualora necessario riducendo la velocità e
aumentando le distanze di sicurezza. ;
 
- prestare la massima attenzione nella circolazione stradale, specialmente in corrispondenza di
ponti e attraversamenti di torrenti e corsi d’acqua, specialmente lungo le strade rurali, anche per
la possibile presenza di fanghiglia lungo le strade;
 
-non sostare sotto gli alberi o in vicinanza di strutture metalliche e non, specialmente se a
sviluppo verticale, quali ad esempio: i pali ed i tralicci di antenne e delle reti elettriche e
telefoniche, le tettoie, i cancelli e le inferriate etc., in quanto possono essere facilmente colpiti
da fulmini; e comunque sono soggette ad essere facilmente danneggiati dal vento o dalle
precipitazione intense.
 
la divulgazione della presente ordinanza mediante l'affissione all'albo pretorio on-line del
Comune, informazione sui social network e pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune;

 

2  

Ordinanza N. 5 del 20-01-2026 2/3

http://www.meteoam.it/


COMUNICA
 
che, contro il presente atto, i soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge,
presentando ricorso al T.A.R. Sicilia o, in alternativa, al Presidente della Regione Siciliana,
rispettivamente, entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica
dell'atto medesimo.
che il presente provvedimento sarà trasmesso a:
Prefettura di Palermo;
Dipartimento Regionale Protezione Civile – Palermo
ANAS - Palermo
 
Dirigenti Scolastici dell'Istituto Comprensivo “Barbera”, del Liceo delle Scienze Umane “Mons.
T. Panzeca” e dell'Istituto Alberghiero “Mico Geraci”;
Commissariato di P.S. di Termini Imerese;
Comando Compagnia Carabinieri di Termini Imerese;
Comando Stazione Carabinieri di Caccamo;
Gruppo Compagnia della Guardia di Finanza di Termini Imerese;
Comando della Polizia Municipale di Caccamo.
 
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della
presente ordinanza.
 
Caccamo, 20 Gennaio 2026
 

IL SINDACO
Franco Fiore

 

3  

Ordinanza N. 5 del 20-01-2026 3/3


